---

<sup>1</sup> *Quorumcumque* в рукописях R3, E, V.

**(V.7.20) Novella. FLAVIUS GLORIOSUS EGIGA REX**

De transgressionibus libertorum.

Sepe vidimus multosque cognovimus libertos relinquentes manumissores suos, quos et dominos esse testamur; set quia voluptuosa voluntate, dum laxato freno inspiciunt servituti, equales se dominis suis vel eorum successoribus esse adtendunt, quod et manumissores se adfirmant. Quod nos modo et debita veneratione et salubri ordinatione censemus, ut quicumque libertus seu liberta vel filii libertorum — ita valitura lege iubemus — si manumissoribus suis sive etiam filiis prolibusque vel nepotibus eorum, vel qui ex nepotibus fuerint geniti, inobedientes extiterint aut quocumque tempore de eorum patrocínio quacumque subtilitate aut ingenio vel argumento fraudis vel leviter de eorum patrocínio se auferre voluerint, tunc in tempore transgressionis eorum careant libertatem. Filii tamen, qui ex eodem liberto fuerint geniti transgredientem predictae constitutionis terminum, superiori lege tradendi sunt perenniter servituri.

### De iscleribus et tormentis

#### VI.1. De accusationibus criminum

1. Ut domino vel senioribus loci petatur servus in crimine accusatus.
2. Pro quibus rebus et qualiter ingenuorum persone subdende sunt questionibus.
3. Pro quibus rebus et qualiter servi vel ancille torquendi sunt in capite dominorum.
4. Pro quantis rebus et qualiter servus aut libertus tormenta portabunt.
5. Qualiter ad regem accusatio deferatur.
6. De servata principibus pietate parcendi.
7. Quod ille solus culpabilis erit, qui culpanda commiserit.

##### VI.1.1. ANTIQUA

Ut domino vel senioribus loci petatur servus in crimine accusatus.

Si servus in aliquo crimine accusetur, iudex prius dominum, vilicum vel actorem eius loci, cuius servus fuerit accusatus, admoneat, ut eum in iudicio presentet. Quod si reum presentare noluerit, ipse dominus vel actor aut vilicus, donec reum presentet, a comite civitatis vel iudice dstringatur. Certe si dominus, vel quibus commissa res est, difficulter ad locum adproximet, a iudice et tenendus et discutiendus est servus.

**VI.1.2.** Pro quibus rebus et qualiter ingenuorum persone subdende sunt questionibus.

Si in criminalibus causis discretionis modus amittitur, criminorum malitia nequaquam frenatur. Ideoque, si in causa regie potestatis vel gentis aut patrie seu homicidii vel adulterii equalem sibi nobilitate vel dignitate palatini officii quicumque accusandum crediderit, habeat prius fiduciam conprobandi quod obicit, et sic alienum sanguinem temtet inpetere. Quod si probare non potuerit, coram principe vel his, quos sua princeps auctoritate preceperit, trium testium subscriptione roborata inscriptio fiat, et sic questionis examen incipiat; ita ut, qui subditur questionibus si innox tormenta pertulerit, accusator ei confestim serviturus tradatur, ut, salva tantum anima, quod in eo exercere voluerit vel de statu eius iudicare elegerit, in arbitrio suo consistat. Quod si conponi sibi ab accusatore voluerit, tantum ei pars accusatoris conponat, quantum ipse, qui questionibus subiicit, inlata sibi taxaverit suorum tormentorum supplicia. Iudex tamen hanc cautelam servare debet, ut accusator omnem rei ordinem scriptis exponat, et iudici occulte presentans, sic questionibus examinatio fiat; et si eius confessio, qui questionibus subdendus est, conpar fuerit eum verbis accusatoris, criminis reus incunctanter habendus est. Certe si aliud dictio accusatoris habuerit, aliud eius confessio, qui subditur questionibus, quia